
Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro

Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

Tel.  070 93442200
Mail  protocollo@comune.villacidro.vs.it
PEC  protocollo.villacidro@pec.it

www.comune.villacidro.vs.it

SERVIZIO 7 - POLIZIA LOCALE

Tel. 070 93442282
Mail sindaco@comune.villacidro.vs.it

COPIA

Comune di Villacidro

ORDINANZA SINDACALE N. 6 

DEL 26/01/2026 

REGISTRO GENERALE 6 

OGGETTO Ordinanza contingibile ed urgente al fine di tutelare l'incolumità 
pubblica: istituzione di un divieto di transito in parte della via 
Castangias per lavori urgenti di messa in sicurezza.

mailto:sindaco@comune.villacidro.vs.it


Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

IL SINDACO

PRESO ATTO che in seguito a richiesta di intervento da parte di un cittadino, nella mattinata odierna è stato effettuato un 

sopralluogo congiunto tra personale dei Vigili del Fuoco del Distaccamento di Sanluri, della Polizia Locale e dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Villacidro presso la via Castangias, in seguito a uno smottamento del terreno sulla sede stradale in 

corrispondenza del civ. n.53, dovuto alle forti piogge che hanno interessato in questi giorni il territorio comunale;  

SENTITO in merito il Responsabile del Servizio 5 – lavori pubblici del Comune di Villacidro, il quale riferiva che si rende 

necessario effettuare degli interventi di messa in sicurezza dell’area con l’utilizzo di mezzi meccanici; 

ACCERTATA la situazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità; 

RAVVISATA la necessità di istituire con decorrenza immediata la chiusura di parte della via Castangias, al fine di eseguire i 

lavori di messa in sicurezza dell’area;

VISTO l’articolo 54 del T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000);

ORDINA

Per i motivi citati in premessa: 

L’interdizione al traffico veicolare e pedonale nel tratto di strada della via Castangias compreso tra l’intersezione con la 

via Carmine e l’intersezione con la via Tuveri, con decorrenza immediata e fino alla messa in sicurezza dell’area 

interessata dallo smottamento del terreno;  

Il personale dell’UTC dovrà dare tempestiva comunicazione al Sindaco e al Corpo di Polizia Locale in seguito alla 

conclusione dei lavori di messa in sicurezza del suddetto tratto di strada; 

il personale dell’UTC dovrà dare esecuzione al presente provvedimento con il posizionamento di idonea segnaletica 

stradale per tutta la durata dei lavori al fine di dare comunicazione delle suddette prescrizioni, collocazione di transenne 

di cantiere con appositi segnali stradali, nonché segnalazione del cantiere diurna e notturna a norma del Regolamento di 

Esecuzione del Codice della Strada;

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07/08/1990, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della Legge n. 1034 del 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione.



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

DEMANDA

Al personale del Corpo di Polizia Locale del Comune di Villacidro e a tutti gli altri Funzionari e Agenti di Polizia Stradale di 

cui all’art. 12 del Codice della Strada il controllo circa l’ottemperanza del presente provvedimento.

Compete all’UTC verificare il corretto ripristino della superficie stradale in conformità a quanto previsto dai Regolamenti 

Comunali in materia.

DISPONE

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio online del Comune e trasmessa, per 

opportuna conoscenza:

- Al Prefetto di Cagliari 

- Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Sanluri 

- Al Comandante della Stazione Carabinieri di Villacidro

- Al Dirigente della Sezione Polizia Stradale di Sanluri 

- Al Comandante della Polizia Locale – sede 

- Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Servizio 5 – sede

Il Sindaco
Ing. Federico Sollai


